Pater noster, *totum secreto.*

LECTIO VII

De Epístola prima beati Pauli Apóstoli
ad Corínthios.

Cap. XV, 12-22.

SI Christus prædicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicatio nostra, inanis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitaverit Christum; quem non suscitavit, si mortui non resurgunt. Nam, si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, adhuc enim estis in peccatis vestris; ergo et qui dormierunt in Christo perierunt. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mor-

14. Tandis que mes os sont brisés, ils m'insultent, mes
[persécuteurs,
15a. En me disant chaque jour : Où est ton Dieu?

Refrain.

15b. Pourquoi t'abattre, ô mon âme, et gémir sur moi?

16. Espère en Elohim, car je le louerai encore,

Le salut de ma face et mon Dieu!

Le repos éternel.

Ant. Elle a soif, mon âme, du Dieu vivant ; quand viendrai-je et apparaîtrai-je devant la face du Seigneur?

℣. Ne livre pas aux bêtes les âmes qui te louent.

℞. Et n'oublie pas toujours les âmes de tes pauvres.

Notre Père, *tout entier à voix basse.*

LEÇON VII

De la première Épître du bienheureux Paul Apôtre,
aux Corinthiens.

Chapitre XV, 12-22.

SI du Christ l'on prêche qu'il est ressuscité des morts, comment certains d'entre vous disent-ils qu'il n'y a pas de résurrection des morts? Mais s'il n'y a pas de résurrection des morts, le Christ lui non plus n'est pas ressuscité. Et si le Christ n'est pas ressuscité, vaine est notre prédication et vaine est votre foi ; nous nous trouvons alors être de faux témoins de Dieu, puisque, contre Dieu, nous attestons qu'il a ressuscité le Christ, alors qu'il ne l'a pas ressuscité, si les morts ne ressuscitent pas... Car si les morts ne ressuscitent pas, le Christ non plus n'est pas ressuscité. Que si le Christ n'est pas ressuscité, vaine est votre foi, car vous êtes encore en vos péchés, et ceux qui se sont endormis dans le Christ ont péri. Si c'est seulement en cette vie que nous espérons dans le Christ, nous sommes les plus malheureux de tous les hommes. Maintenant au contraire le Christ est ressuscité des morts, car en vérité, par l'homme est venue la mort, et par l'homme, la résurrection des morts. Et de

tuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.

R̄. Peccantem me quotidie, et non me poenitentem, timor mortis conturbat me : * Quia in inferno nulla est redemptio, miserere mei, Deus, et salva me. †. Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me. Quia.

LECTIO VIII

Cap. XV, 35-44.

SED dicet aliquis : Quomodo resurgunt mortui? qualive corpore venient? Insipiens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta, tritici aut alicujus ceterorum ; Deus autem dat illi corpus sicut vult, et unicuique semen proprium corpus. Non omnis caro eadem caro, sed alia quidem hominum, alia vero pecorum, alia volucrum, alia autem piscium : et corpora caelestia, et corpora terrena ; sed alia quidem caelestium gloria, alia autem terrestrium. Alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum ; stella enim a stella differt in claritate. Sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione ; seminatur in ignobilitate, surget in gloria ; seminatur in infirmitate, surget in virtute ; seminatur corpus animale, surget corpus spiritale.

R̄. Domine, secundum actum meum noli me iudicare : nihil dignum in conspectu tuo egi ; ideo deprecor majestatem tuam, * Ut tu, Deus, deleas iniquita-

1. L'expression : *corps spirituel*, signifie corps spiritualisé, complètement soumis à l'empire de l'âme spirituelle, mais gardant ce qui est essentiel au corps et le distingue de l'esprit, à savoir l'étendue. Déjà, au temps de S. Augustin, puis de S. Thomas, il y avait, et il y a encore aujourd'hui, des gens qui prétendent que le corps ressuscité est esprit,

même qu'en Adam, tous sont morts, ainsi dans le Christ, tous seront revivifiés.

R⁷. En moi qui pêche chaque jour et n'en fais pas pénitence, la crainte de la mort met le trouble : * Puisqu'en enfer, il n'y a plus de rédemption, ayez pitié de moi, mon Dieu et sauvez-moi. V. Seigneur, en votre nom sauvez-moi, et en votre puissance, délivrez-moi ! Puisque.

LEÇON VIII

Chapitre XV, 35-44.

MAIS, dira quelqu'un, comment les morts ressusciteront-ils ? ou avec quel corps viendront-ils ? Insensé, ce que tu sèmes n'est pas vivifié avant de mourir d'abord. Et ce que tu sèmes, ce n'est pas le futur corps, mais une simple graine, par exemple de froment ou de quelque autre plante. Mais Dieu donne à cette graine un corps, comme il le veut ; à chaque semence le corps qui lui est propre. Toute chair n'est pas une même chair, mais autre est celle des hommes, autre celle des troupeaux, autre celle des oiseaux, et autre celle des poissons. Et les corps célestes, et les corps terrestres : autre est la gloire des célestes et autre celle des terrestres. Autre est la clarté du soleil, autre la clarté de la lune et autre celle des étoiles ; l'étoile même, de l'étoile diffère en éclat. Ainsi en est-il de la résurrection des morts. Le corps semé dans la corruption ressuscitera incorruptible ; semé dans l'ignominie, il ressuscitera dans la gloire ; semé dans l'infirmité, il ressuscitera dans la puissance ; semé corps animal, il ressuscitera corps spirituel¹.

R⁷. Seigneur, selon mes actes ne me jugez pas ; je n'ai rien fait de digne en votre présence ; c'est pourquoi je supplie votre Majesté, * Pour que vous effaciez, ô Dieu,

n'a plus d'étendue et par conséquent, qu'il n'a plus besoin de lieu et que le Paradis n'est pas un lieu. S. Augustin et S. Thomas traitent cette opinion d'hérésie, en contradiction avec la vérité de la résurrection. (*Cité de Dieu*, l. XIII, c. xxii. *Somme théol. Supplément*, q. 83, art. 1).

tem meam. *Ps.* Amplius lava me, Dómine, ab injustítia mea, et a delicto meo munda me. Ut.

LECTIO IX

Cap. XV, 51-58.

ECCE mystérium vobis dico : Omnes quidem resurgémus, sed non omnes immutábimur. In mómento, in ictu óculi, in novíssima tuba ; canet enim tuba, et mórtui resúrgent incorrúpti, et nos immutábimur. Opórtet enim corruptíbile hoc indúere incorruptiónem, et mortále hoc indúere immortalitátem. Cum autem mortále hoc indúerit immortalitátem, tunc fiet sermo qui scriptus est : Absórpta est mors in victória. Ubi est, mors, victória tua ? ubi est, mors, stímulus tuus ? Stímulus autem mortis peccátum est, virtus vero peccáti lex. Deo autem grátias, qui dedit nobis victóriam per Dóminum nostrum Jesum Christum. Itaque, fratres mei dilécti, stábiles estóte et immóbiles ; abundántes in ópere Dómini semper, sciéntes quod labor vester non est inánis in Dómino.

Ry. Libera me, Dómine, de morte ætérna in die illa treménda, * Quando cæli movéndi sunt et terra, * Dum véneris judicáre sæculum per ignem. *Ps.* Tremens factus sum ego et tímeo, dum discússio vénerit atque ventúra ira. Quando. *Ps.* Dies illa, dies iræ,

1. Nous donnons la traduction du texte grec qui seule est d'accord avec le sens donné au mot *transformé*, dans le verset suivant. La Vulgate dit : *Nous ressusciterons tous, mais nous ne serons pas tous transformés*. Elle applique aux corps glorieux des élus le mot *transformé* que le grec réserve aux gens encore vivants au jour de la parousie. De plus, la Vulgate, en disant que tous ressusciteront, dit implicitement, que tous mourront, ce qui la met en contradiction apparente avec l'enseignement du texte grec, surtout quand, au lieu de traduire de façon très précise le mot grec, par l'expression *nous ne dormirons pas*, entendue du sommeil du tombeau, de l'état cadavérique prolongé, on traduit simplement : *nous ne mourrons pas*. Avec le mot précis : *nous ne dormi-*

mon iniquité. *Ÿ*. De plus en plus lavez-moi, Seigneur, de mon injustice, et de mon péché, purifiez-moi. Pour que.

LEÇON IX